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Abstrakt

Název: Metodika nácviku čelního startu v paraglidingu

Cíle: Cílem této práce je základě literatury, vlastního pozorování a

měření vytvoření ideální metodiky pro nácvik čelního startu

v paraglidingu.

Metody: Během práce byly použity metody pozorování, měření, analýzy,

syntézy

Výsledky: Byly definovány klíčové okamžiky a jejich proměnné ovlivňující

čelní start v paraglidingu. Na základě těchto poznatků byla

vytvořena ideální metodika nácvik čelního startu v paraglidingu.

Klíčová slova: Paragliding, čelní start, metodika, varianty provedení,

padákový kluzák

Abstract

Title: Methodic of forward launch in paragliding

Objectives: The goal of this work is creating of the ideal methodic of practice of

forward launch in paragliding based on literature, observation and

measuring.

Methods: Observation, measuring, analysis and synthesis are the methods which

were used in this work.

Results: There were defined the key moments and their variables which affect

forward launch in paragliding. The ideal methodic of practise of forward

launch in paragliding was created based on these findings.

Keywords: Paragliding, forward launch, methodic, variables of performance, paraglide
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1. ÚVOD

K paraglidingu jsem se dostal vlastně šťastnou náhodou. Po skončení, mé desetileté

tenisové závodní kariéry v 16-ti letech, jsem u sportování zůstal, avšak jen v rekreační

podobě. Přes cyklistiku, plavání, lyžování a další sportovní aktivity jsem se dostal

až k jízdě na koních. Při této činnosti jsem byl vlivem osudu seznámen se sportem,

který se nazývá motorový paragliding. To proto, že majitelé stájí, ve kterých jsem se

vyskytoval, byli piloti a zároveň i instruktoři tohoto druhu létání. Tak se stalo,

že na podzim roku 2011 jsem získal pilotní oprávnění k provozování tohoto báječného

koníčku. A ubírání mého života se navždy změnilo. V červenci 2012 jsem byl při

absolvování kurzu bezmotorového létání na padákovém kluzáku seznámen s Jožkou

Káčerem, majitelem stejnojmenné paraglidingové školy, se kterým jsem po kurzu začal

spolupracovat jako asistent. S jeho pomocí mi bylo umožněno vypracovat se

až ke kvalifikaci instruktora. Díky tomu jsem schopný předávat své zkušenosti dalším

lidem a umožnit jim zažít ten nádherný pocit z létání, který znají všichni piloti.

Start na padákovém kluzáku je komplexní technická dovednost, která je součástí

každého letu. Proto, aby se pilot dostal do vzduchu co nejbezpečněji a nejjednodušeji, je

potřeba mít tuto techniku dokonale zvládnutou. K tomu vedou hodiny a hodiny

tréninku, bez toho aniž by se pilot odlepil od země. Této pozemní přípravě se také říká

„Groundhandling.“ Tím se člověk naučí z cca 80% létat, neboť tak získá cit pro

ovládání křídla, které vyžaduje zásahy do řízení stejné jak za letu, tak na zemi.

Výcviková osnova po žácích vyžaduje zvládnutí pozemního nácviku, ale už nepopisuje

postup. Ten je vysvětlen ve dvou základních knihách, napsaných o paraglidingu

v České republice. Avšak z mého pohledu si myslím, že je zde pro mne ještě prostor

k rozvedení a rozšíření těchto metod.

Proto jsem si vybral jako téma své bakalářské práce metodiku nácviku čelního startu

v paraglidingu. V té se budu snažit o vysvětlení problematiky čelního startu a vytvoření

ideální metodiky pro ovládání padákového kluzáku při pozemním tréninku.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Paragliding

Je to sport, který nabízí svým provozovatelům širokou nabídku zaměření,

ve kterých se mohou realizovat. Těmi jsou svahové létání, kroužení ve stoupavých

proudech s následnými přelety, akrobacie a motorový paragliding. Létání

na padákových kluzácích je v současnosti nejjednodušší, nejlevnější a proto také

nejdostupnější způsob pro lidské bytosti, jak se dostat do vzduchu. Předchozí důvody

jsou příčinou toho, že paragliding je v České Republice nejrychleji se rozšiřujícím

leteckým sportem. Přesto však povědomí valné části veřejnosti o tomto způsobu létání

zůstává na velice nízké úrovni. Stále platí, že většina společnosti si myslí,

že paraglidisté skáčou ze skály, z letadla nebo létají na rogalech. Proto je pořád tento

sport brán za rizikový, i když nejnebezpečnější faktor zde je ten lidský. Materiály

a technika, která se používá, je již na takové úrovni, že veškeré incidenty, které se občas

vyskytnou, jsou vždy důsledkem předchozí pilotovy chyby.

Aby mohl člověk tento sport vykonávat, musí dodržovat jistá pravidla a předpisy. Musí

například létat s platnou pilotní licencí. A protože existuje mnoho modelů padákových

kluzáků, může pilot létat pouze na těch, které odpovídají jeho zkušenostem a tedy jeho

pilotní kvalifikaci. Tuto licenci je možné získat po výcviku pod vedením

certifikovaného instruktora, který bude nejčastěji operovat pod záštitou některé z mnoha

paraglidingových škol. Poté už stačí, aby letu-chtivý nadšenec respektoval neustále se

měnící meteorologické podmínky, které jsou pro paragliding velice limitující a může si

užívat až hodiny strávené v obloze.

Paragliding je sice řazen mezi sporty, ale je více než to. Spíše je to totiž životní styl. Je

vykonávaný ve své nejčistší podobě tehdy, když se pilot snaží ve vzduchu vydržet co

nejdéle a uletět co největší vzdálenost pomocí stoupavých proudů nebo svahového

proudění. Tomu se říká volné létání, které vyžaduje velké množství volného času.

Protože k tomuto druhu létání jsou vhodnější a potřebné vyšší hory, které nemá každý

za humny, tak se mnohokrát jezdí i stovky kilometrů daleko. Tam se pak ještě čeká

na vhodné podmínky, které také nemusejí přijít, což nemusí časově vyhovovat

každému.
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Shipside (2012) dává čtenáři na vybranou, zda létání na padákovém kluzáku je

nejryzejší formou létání, letadlo v batohu nebo umění se houpat na šňůrách

pod obrovským kapesníkem. Říká, že je to vlastně jen pouhá fyzika a nejen

že to vypadá, ale člověk si i připadá kouzelně.

Whittall (2014) popisuje paragliding jako sport létajících padáků s modifikovaným

designem, který vylepšuje jejich schopnost klouzání vzduchem. Na rozdíl od závěsných

kluzáků, které k nim mají velice blízko, padákové kluzáky nemají žádnou pevnou

konstrukci.

Paragliding je činnost, kdy se člověk pohybuje oblohou na širokém křídle formovaném

náporem vzduchu. Dobrý paraglidista je schopný létat hodiny a nastoupat i více než tři

kilometry výšky. Startuje se rozběhem z kopce s již otevřeným křídlem (Crossingham,

Kalman, 2004).

Booth (2007) popisuje paragliding společně se závěsným létáním jako vznášení se

člověka vzduchem v sedačce zavěšené pod křídlem. Startuje se ze svahu nebo vlekáním

v rovinách. Začleňují ho mezi extrémní sporty, které jsou o podstupování rizik,

posouvání vlastních hranic, porušování pravidel a neméně také o prožívání radosti.

O adrenalinových sportech Li (2011) říká, že jsou také někdy považovány za činnosti

akční. O tomto pojmu mluví jako o nově vytvořené definici k popsání aktivit s vyšším

stupněm nebezpečí v porovnání oproti ostatním konvenčním sportům. A tvrdí,

že toto široké odvětví volnočasových aktivit se stává stále populárnějším mezi mladými

lidmi.

Podle Koudelkové a Kosové (2008) extrémními sporty jsou ty, které vykazují rychlost,

výšky, nebezpečí, velkou úroveň fyzické námahy, velice specializované vybavení

a pro diváky hodně zajímavou podívanou. Opravdové adrenalinové sporty jsou takové,

které člověk dělá rekreačně ve volném čase, kdy nejpravděpodobnější důsledek nějaké

nezvládnuté situace nebo chyby je vážné zranění či smrt. Dalším znakem takovýchto

sportů je to, že bývají spíše individuální nežli týmové a mohou mít soutěžní i nesoutěžní

charakter.
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2.2 Historie letectví

Již od prastarých dob se hojně setkáváme s legendami, které mluví o touze člověka létat

a o bláhových pokusech dostat se do vzduchu. Například z dob antického Řecka známe

pověst o Icarovi a Daedalovi, kteří pomocí křídel vytvořených z ptačích per a vosku

měli uprchnout z vězení z Kréty. Existují i bájné příběhy o kouzelných létajících


[…]


poloviny křídla v kombinaci s podbíháním

C

B

A
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6.4 Naměřené hodnoty

V tabulce uvedené níže jsou zaznamenány časy, za jak dlouho se vrchlík podařilo dostat

do letové polohy při různých variantách provedení.

Pozn. * Padák se nedostal do letové polohy

varianta provedení čas

ideální provedení 5,1 sec

ruce ve vzpažení 6,0 sec

stoj 3 m od odtokové hrany 6,0 sec

P ruka vpřed, L ruka ve vzpažení s

korekcí

6,2 sec

střed padáku stažený k pilotovi 7,1 sec

pozice mimo střed vrchlíku - v ¼ padáku

s korekcí

7,7 sec

přetočená řidička s korekcí 7,9 sec

pozice mimo střed vrchlíku na úrovni

kraje padáku s korekcí

8,1 sec

upažení a nesymetrický záběr s korekcí 8,6 sec

zaklopení 1/3 padáku s korekcí 8,9 sec

popruh C není přes předloktí s korekcí 8,9 sec

zaklopení ½ padáku s korekcí 9,1 sec

zaklopení celého padáku 9,3 sec

přetočení obou řidiček s korekcí 9,9 sec

dvojitě přetočená řidička s korekcí 13,1 sec

povolení tahu a opětovný rozběh

při poloze padáku do 45º

14,5 sec

stoj v ¼ padáku *

ruce v předpažení *

P ruka vpřed, L ruka ve vzpažení *
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7. Diskuze

Domníváme se, že dosažené výsledky nám vyšly právě takovým způsobem, který

neodporuje aerodynamickým a mechanickým zákonitostem. Naše ideální provedení

odpovídá takovému, u kterého jsme naměřili nejrychlejší čas.

Předpokládáme a je možné, že na výsledný čas jednotlivých provedení měly vliv i další

faktory. Zde bychom chtěli zmínit pilota, který vyvíjel sílu k tomu, aby se vrchlík dostal

do letové pozice. Tato síla totiž nemusela být vždy stejná. Tudíž je možné, kdyby

měření bylo prováděno s jiným pilotem, konečné hodnoty by mohly být odlišné.

Za další takový faktor bereme typ a model padákového kluzáku. U něj odhadujeme

ovlivnění výsledků při použití padáku jiné konstrukce. Způsob a čas zahájení pilotovy

korekce u měření různých variant sehrály v konečném výsledku také určitou roli.

Předpokládáme, že kdyby korekce nastala dříve, zmenšil by se i naměřený čas.

A analogicky při pozdější a nepřiměřené korekci by vůbec nemuselo dojít k dosažení

letové pozice.

Plos (2008) a Dvořák (2003) o různých variantách provedení hovoří jako o chybách,

kromě takového, jenž je z jejich pohledu správný způsob čelního startu. S výše

uvedenými studijními prameny se z velké části ztotožňujeme. A to z toho důvodu,

že jejich korektní realizace odpovídá našim variantám ideálního provedení proměnných.

Dovolujeme si říci, že v praxi vykonání prvních dvou fází paraglidingového startu

uskutečněných námi navrhovaným způsobem, se dá svým provedením považovat

za nejjednodušší, nejsnadnější a nejrychlejší. A všechny ostatní alternativy tak můžeme

označit za chybné.

Oproti Plosovi (2008) nám vyšla odlišně výchozí pozice, co se polohy pilota vůči

vrchlíku týče. Ten říká, že by při tomto postavení měl pilot stát ve středu vrchlíku, blíže

odtokové hraně, aby se mohl pro plnění a vytažení vrchlíku rozběhnout a vyvinout tak

větší energii. Nám se ukázala nejideálnější varianta taková, když pilot stál uprostřed

křídla v napnutých šňůrách. Toto si vysvětlujeme námi použitou novější konstrukcí

křídla, které startuje lépe, nežli konstrukce starší.

V rámci našeho výzkumu bylo odhaleno mnoho variant proměnných, ovlivňujících

klíčové okamžiky čelního startu padákového kluzáku. Myslíme si, že základní varianty
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se nám podařilo zdokumentovat a definovat. V této práci zmiňujeme většinu základních

variant vždy pouze v různém provedení jednotlivých variant s předpokladem,

že ostatní klíčové momenty byly vykonány ideálně. Protože grafické zaznamenání

všech provedení proměnných neideálním způsobem s jejich variabilitou – možnostmi

kombinací by svým rozsahem dalekosáhle překročilo rozsah této bakalářské práce.

8. Závěr

Naším cílem v této bakalářské práci bylo vytvoření ideální metodiky pro nácvik čelního

startu v paraglidingu. Sestavením tohoto pracovního postupu vedoucího k dostání

a udržení padákového kluzáku v letové pozici chceme jeho čtenáři vnést vhled do dané

problematiky.

Doufáme, že práce umožní zájemcům o tento druh závěsného létání vytvoření

představy, jak může vypadat ideální neboli nejjednodušší a nerychlejší způsob

provedení startu. Mohla by být využívána také začínajícími piloty a instruktory.

U začínajícího pilota nebo žáka usilujícího o zvládnutí nácviku čelního startu je vhodné,

aby si z hlediska motorického učení osvojoval tuto dovednost nejjednodušším

způsobem. Ten totiž nevyžaduje korekci, která v danou chvíli ještě není

zautomatizovaná. Dále práce rozebírá různé možnosti provedení klíčových okamžiků

vedoucím buď ke snadnému dosažení vrchlíku letové pozice, nebo nežádoucím

důsledkům jako je vychýlení křídla z podélné a příčné osy, které je potřeba korigovat.

Z výše prezentovaných výsledků vyplývá těchto pět klíčových okamžiků:

 Plnění vrchlíku

 Vytažení padáku

 Vypuštění A popruhů

 Sladění rychlostí

 Korekce

Základní negativní důsledky i ideální provedení bylo zaznamenáno pro lepší ilustraci

graficky na fotografiích.
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