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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače Kuběnka Daniel
Téma práce Metodika nácviku čelního startu v paraglidingu
Cíl práce Vytvořit na základě literatury i vlastní zkušenosti ideální metodiku pro

nácvik čelního startu v paraglidingu.

Vedoucí bakalářské práce PhDr. Dvorský Jaroslav, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
praktická kompetence autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Připomínky a otázky k obhajobě:
1. V čem se odchylují jiné přístupy nácviku čelního startu od navrhované metodiky?
2. Je v navrhované metodice prostor na individuální varianty nácviku?

Práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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